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نامه سرگشاده زهرا مصطفوي به 
اردوغان

دبیرکل  � زهرا مصطفوي خمیني،  جماران: 
غیردولتي حامي  بین المللي سازمان هاي  اتحادیه 
حقوق مردم فلسطین و رئیس و دبیرکل جمعیت 
دفاع از ملت فلسطین، در نامه اي به «رجب طیب 
اردوغان»، رئیس جمهوری ترکیه و رئیس دوره اي 
سازمان همکاري اسلامي، با اشاره به تصویب 
قانون قومیت در کنست رژیم صهیونیستي، 
تصویب این قانون را لکه ننگ دیگري در کارنامه 
سیاه رژیم صهیونیستي و استمرار اقدامات 

نژادپرستانه آن دانست.
در متن این نامه خطاب به اردوغان آمده است: 
«بر اساس این قانون نژادپرستانه، ۱/۷۵ میلیون 
از شهروندان فلسطیني از حقوق خود، خاصه 
حق شهروندي، محروم و حق تعیین سرنوشت از 
آنان را سلب مي نماید. به موجب قانون مذکور، 
حقوق فلسطین در سرزمین آبا و اجدادي آنها 
نادیده گرفته شده و سرزمین فلسطیني متعلق 
به یهودیان شده و حق تصمیم گیري صهیونیست 
را بر سرزمین هاي اشغالي رسمیت خواهد داد. 
این قانون شهرک سازي و یهودي سازي قدس را 
به اصل قانوني تبدیل کرده و مصادره زمین هاي 
فلسطینیان و ویران کردن خانه ها و مزارع آنان 
قانوني مي شود. این قانون نژادپرستانه در حقیقت 
اعطاي امتیاز خاصي براي نژاد خاص و قومي 
بي هویت است که با تصویب آن مي خواهند 
هویت و موجودیت خود را بر ویرانه هاي فلسطیني 

به اثبات رسانند».
در ادامه این نامه آمده است: «تصویب این 
قانون، نژادپرستانه ترین قانون در طول عمر کوتاه 
و ننگین رژیم صهیونیستي به شمار مي آید که 
در استمرار دوران سیاه آپارتاید مي باشد که در 
تضاد و تعارض آشکار با قوانین بین المللي و 
قطع نامه هاي سازمان ملل به ویژه قطع نامه ۱۹۴ 
است که بر حق بازگشت فلسطینیان به سرزمین 
خود تأکید مي کند. قانون مذکور موجب تحکیم 
نژادپرستي و تثبیت ۷۰ سال تسلط صهیونیست ها 
علیه فلسطینیان مظلوم و همان امتداد میراث 
استعماري و نژادپرستانه رژیم غاصبي است که 
مبتني بر پاک سازي نژادي و قومي و حذف ملت 
مسلمانان فلسطیني به عنوان ساکنان اصلي در 
سرزمین هاي تاریخي آنهاست که تاریخ و تمدن 
و ریشه تمدن ملت فلسطین را در سرزمینشان به 

نابودي خواهد کشاند».
این نامه مي افزاید: «بدون تردید این اقدام 
ننگین به دنبال حمایت کشورهاي سلطه گر 
مدعي دموکراسي به ویژه آمریکاي ترامپ و به 
دنبال تصمیم نکبت بار ترامپ در انتقال سفارت 
آمریکا به بیت المقدس و به رسمیت شناختن 
پایتخت رژیم صهیونیستي  بیت المقدس به عنوان 
اتخاذ شده است و همراهي ذلت بار ارتجاع عرب 
به ویژه آل سعود در برابر اسرائیل و حامیانش 
در راستاي معامله قرن این تصمیم ننگین را بر 
فلسطینیان و جهان عرب و دنیاي اسلامي تحمیل 

می کند».
در ادامه این نامه آمده است: «تصویب چنین 
قانوني به نحوي اعلان جنگ تل آویو نه تنها ضد 
ملت فلسطین بلکه با توده هاي ملت هاي مسلمان 
و آزاده خواهد بود که ملت هاي مسلمان در برابر 
آن ساکت نخواهند نشست. حتي اگر سازمان هاي 
بین المللي درصدد سازش و صلح در خاورمیانه 
باشند، چنین قانوني امکان هرگونه صلح و سازش 
را از بین برده و موجب گسترش و تقویت خشونت 
و افراط گري در منطقه خواهد شد».در آخر این 
نامه آمده است: «آیا با این توضیحات، جامعه 
جهاني مي تواند در برابر این ظلم و جنایت و اقدام 
نژادپرستانه سکوت کند؟ آیا جامعه جهاني و 
سازمان هاي بین المللي نباید در برابر نقض آشکار 
قوانین بین المللي و قطع نامه هاي سازمان ملل 
موضع گیري کنند؟ آیا چنین تصمیم نژادپرستانه و 
تبعیض آمیزی ناقوس مرگ دموکراسي را در میان 

مدعیان دروغین آن به صدا درنمي آورد؟
در پاسخ به این پرسش ها باید گفت: ۷۰ 
سال تجاوز وحشیانه و غارتگري صهیونیست ها 
و پایداري و استقامت ملت مظلوم فلسطین به 
خوبي نشان مي دهد که توسل به ظلم و جنایت 
و مقابله ظالمانه با ملت مظلوم فلسطیني و 
نسل کشي آنها، هرگز نتوانسته ملت مظلوم 
فلسطین را به سازش و تسلیم وادارد، بلکه هر 
روز که مي گذرد بر روحیه استقامت و پایداري و 
شهادت طلبي این ملت افزوده شده و محاسبات 
جنایت کاران تجاوزگر و حامیان آنان را درهم 
خواهد ریخت و سازش و خیانت و سکوت 
تماشاچیان این گونه حوادث، اعم از سازمان هاي 
بین المللي و به اصطلاح حقوق بشر و به ویژه 
خیانت هاي شرم آور سران ارتجاع عرب نیز جز 
رسوایي و بي اعتباري نتیجه اي نخواهد داد. انتظار 
مي رود که رئیس سازمان همکاري هاي اسلامي 
که مسئولیت دفاع از حیثیت و آرمان هاي مکتب 
اسلام را داشته و فلسفه وجودي شکلي گیري این 
سازمان دفاع از آرمان هاي آزادي قدس است، در 
برابر این اقدام خیانت بار، آژیر جنایت و خیانت را 
در جامعه جهاني به صدا درآورده و مسلمانان 
را در برابر این توطئه نابودي قدس و فلسطین 
حساس نموده و اقدام مناسب معمول دارند که 
ایجاد اتحاد علیه نژادپرستي و تبعیض نژادي 

صهیونیستي آغاز این راه مي تواند باشد».

روزنه آینه 
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جایگاه روزنامه ها باید بازسازی شود
عباس عبدی: تعطیلی پیاپی در کنار پایین بودن  �

تیراژ مطبوعات و روزنامه های ایران بیش از آنکه 
دلایل مدیریتی یا تحریریه ای داشته باشد، عوامل 
سیاسی و آزادی رسانه ای دارد. و این زنگ خطری 
جدی است که حکومت در کلیت خود باید به آن 
توجه کند... . اگر دولت بخواهد به  طور مستقیم با 
افکار عمومی ایجاد ارتباط کند و نظر مردم را درباره 
برنامه هایش جلب کند، باید صادقانه و صریح گفت 
که ابزار مناسب برای این کار را ندارد. نه فقط دولت 
چنین ابزاری را ندارد؛ بلکه کل نظام سیاسی فاقد 
چنین ابزاری است؛ زیرا پیش از این ابزار اثرگذاری 
خود را عقیم کرده است. در یک مرحله مطبوعات 
و روزنامه ها را به محاق بردند و گمان کردند که 
پیروز میدان هستند و از شر مطبوعاتی که موی 
دماغ می شود، خلاص شده اند و خیال کردند که 
با سوارشدن بر امواج صداوسیما می توانند افکار 
عمومی را چون موم به هر شکلی که بخواهند 
درآورند. غافل از اینکه رسانه ای که قرار بود قاتق 
نان شود، بیشتر در نقش قاتل جان وارد صحنه شده 
است... . آنانی که روزنامه ها را تضعیف کردند و آنها 
را از ایفای نقش نظارتی و انتقادی خود باز داشتند، 
امروز باید هزینه این رفتار خود را از طریق به بیرون 

پرتاب شدنشان از فضای افکار عمومی بپردازند. 

براندازان عددی نیستند
در گفت وگو با حسین مرعشی: براندازان  �

به عنوان یک طیف گسترده از نیروهای پراکنده که 
به سلطنت طلبان یا منافقین و... گرایش دارند و به 
دنبال براندازی نظام هستند اصلاح طلبان را رقیب 
خود می دانند و این حرف درست است اما اینکه 
اصلاح طلبان آنها را رقیب بدانند، درست نیست... . 
اصلاح طلبان اهل تعامل با همه اقوام و اقلیت های 
مذهبی هستند. ما می توانیم با همه اقشار و اقوام 
تعامل کنیم و سیاست های روشن و ضدتبعیض را در 
کشور پیاده کنیم. می توانیم حرف های روشنی برای 
احترام به طبقات ضعیف جامعه بزنیم، می توانیم 
از حقوق گروه های اجتماعی مختلف برای داشتن 
اتحادیه های و سندیکاها حمایت کنیم، با تبعیض و 
انتخابات ناسالم مخالف هستیم... . رقیب اصلی ما 
آفت هایی از جمله سستی، تساهل، کم کاری و تنبلی، 
میل به دنیا در بخشی از نیروهای خود یا متحدان مان 
است. اینها آفت های خطرناکی هستند و ما را از 
بدنه مردم دور می کنند... . یکی از اشکالات درون 
ساختار اصلاح طلبی این است که احزاب سطح بندی 
ندارند. احزاب با جمعیت کوچک همان قدر در نظام 
تصمیم گیری اصلاح طلبان سهم دارند که احزاب 

فراگیرتر سهم دارند. 

گام  روشنفکرانشان  از  جلو تر  مردم  وقتی 
برمی دارند

مقصود فراستخواه در میزگرد: مراجع فکری  �
و اجتماعی به  طور خودجوش از درون جامعه 
برمی خیزند و دولت ساخته و رسمی نیستند. اینان 
سرمایه های فرهنگی و نمادین جامعه و بخش 
مهمی از ظرفیت های سرزندگی حیات و جهان 
اجتماعی هستند. پس آنچه در این میان می تواند 
نگران کننده باشد، این است که با کاهش نفوذ 
اخلاقی و معرفتی گروه های مرجع، در واقع فرایند 
«اجتماعی شدنِ» نسل های جدید ما لطمه خواهد 
دید... . یکی از پیامدهای این امر، لطمه دیدن «نظم 
اخلاقی» در جامعه است که اکنون به صورت 
آنومیک خود را نشان می دهد. به نظر می رسد که 
نظم های هنجاری درون زا در جامعه ما تضعیف شده 
است. واقعیت این است که جامعه همیشه با قانون 
و مقررات رسمی اداره نمی شود. با کنترل و داغ و 
درفش نیز اصلا به نظم پایداری نمی رسد. جامعه به 
نظم اخلاقی و هنجارینِ «درون جوش» و «درون مان» 
نیاز دارد. بخشی از منابع معرفتی، ارزشی و هنجارینِ 
این نظم اخلاقی جامعه را گروه های مرجعی که 
اشاره شد، تأمین می کنند. به بیان دیگر، شاید بتوان 
گفت یک بُعد از مسائل ملی امروزی ایران این 
است که بخش هایی از گروه های اجتماعی به ویژه 
نسل های جدید از «الِیت فکری و اجتماعی» خود 
مأیوس و سرخورده شده اند. مسئولیتش نیز قبل از 
هرچیز با آنهایی است که حوزه عمومی این جامعه 
را محدود کرده اند و با کنترل جریان آزاد اطلاعات و 
ارتباطات و تصاحب بر آن، عملا مانع خلاقیت و تنوع 
نخبگان فکری و اجتماعی و کارایی آنان شده اند و 
در نتیجه، رابطه نسل های جدید را با مراجع فکری 
و اجتماعی از حالت طبیعی عرضه و تقاضا بیرون 

کرده اند. 

بحران آفرینی کار «دولت پنهان» است
در گفت وگو با معصومه ابتکار: طرح مسئله  �

ابردزدی علمی نیست و از نظر علمی نمی توان 
چنین مسئله ای را تأیید کرد... . برخی از موقعیت های 
خاصی در کشور برخوردار هستند و به کسی نیز 
پاسخ گو نیستند. نکته قابل تأمل در این زمینه این 
است که دولت پنهان در اغلب مناسبات سیاسی 
کشور به صورت غیرمستقیم دخالت می کند و این 
مسئله بر کسی پوشیده نیست. این وضعیت نیز نوعی 

موازی کاری در سیاست گذاری ایجاد کرده است.
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شرق: لایحه پالرمو به چه کسی مربوط است؛ دولت؟ 
مجمع تشخیص مصلحت نظام؟ مجلس؟ شورای 
نگهبان یا شورای عالی امنیت ملی؟ درحالی که معاون 
پارلمانی دولت گفته بود که لوایح چهارگانه برای ایران 
بسیار مهم و حیاتی است، قطعا اگر تصویب و تأیید نشوند، 
خسارت های غیرقابل جبرانی به کشور وارد می شود اما 
آیت االله هاشمی شاهرودی هفته گذشته نامه ای خطاب 
به آیت االله جنتی دبیر شورای نگهبان نوشت و درباره 
مخاطرات تصویب لایحه پالرمو هشدار داد. از سویی دیگر 
رئیس دفتر روحانی ورود مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به فرایند تصویب این لایحه را نادرست خوانده و گفته 
دغدغه های مطرح شده در آن نامه به شورای عالی امنیت 
ملی مربوط است نه مجمع تشخیص مصلحت نظام. 
بااین حال دیروز غلامرضا مصباحی مقدم عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفته است که این نامه به معنی 
«کأن لم یکن» تلقی شدن این لایحه نیست؛ لایحه ای که 
هنوز در حال بررسی است و مجلس و شورای نگهبان 
نظر نهایی خود را درباره آن نداده اند. طبق قانون، مجمع 
تشخیص مصلحت زمانی به یک مصوبه یا لایحه ورود 
می کند که بین شورای نگهبان و مجلس محل اختلاف 
باشد و مجلس بر ایده خود پافشاری کند؛ در مواردی 
به جز این دیده نشده که مجمع تشخیص مصلحت 
به مصوبه ای که بین شورای نگهبان و مجلس در حال 
رفت و برگشت است، ورود کند. علیرضا رحیمی عضو 
فراکسیون امید در صفحه شخصی خود در توییتر نوشته 
بود: «مداخله مجمع در لوایح چهارگانه در این مرحله 
مغایر با فرایند اصل ۱۱۲ قانون اساسی بود. نامه رئیس 
مجمع به شورای نگهبان به رغم نظرات روشن شورای  
عالی امنیت ملی شائبه ساز و برای فشار بر مجلس تلقی 
می شود. از همه ابزارها علیه مجلس با هدف اختلال در 
تعامل سازنده با جهان استفاده می شود».شاهرودی در 
نامه خود در مورد مغایرت الحاق به کنوانسیون سازمان 
ملل برای مقابله با جرائم سازمان یافته فراملی (پالرمو) با 
سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی و سیاست های امنیتی 
کشور نوشته بود. بعد از این نامه نگاری، محمود واعظی 
رئیس دفتر روحانی نامه هاشمی شاهرودی را عجولانه 
خوانده بود؛ نامه ای که از طرف دبیر مجمع امضا شده 
بود. واعظی گفته بود: «آن نامه ای را که آقای محسن 
رضایی از طرف آقای هاشمی شاهرودی امضا کرده بودند، 
بررسی کردیم و بخش هایی از مطالبی که در آن مطرح 
شده، ارتباطی با مجمع تشخیص مصلحت نظام ندارد و 
مربوط به شورای عالی امنیت ملی است و به نظرم کار 
عجولانه ای انجام شد و پخته نشده بود و پاسخ آن نامه را 
آقای رئیس جمهور دادند».بعد از آن نوبت محسن رضایی 
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام بود که در دفاع از 
مجمع و رئیس آن به واعظی واکنش نشان دهد. او گفت: 
«مجمع در چارچوب وظایف قانونی خود عمل می کند 
و هیچ مصوبه ای را بدون کارشناسی عمیق مورد بررسی 
قرار نمی دهیم».بااین حال دیروز غلامرضا مصباحی مقدم 

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام دیروز به خبرآنلاین 
گفته است: «براساس دستورالعملی که مجمع تشخیص 
مصلحت نظام دارد، این نهاد می تواند زمانی که بحث یک 
لایحه در مجلس در جریان است، بر بحث های مجلس 
نظارت داشته  باشد. همچنین مجمع می تواند هم زمان 
با تصویب در کمیسیون ها یا صحن مجلس حتی قبل از 
اینکه لایحه به شورای نگهبان ارجاع شود، دیدگاه این نهاد 

را به نمایندگان یا رئیس مجلس منتقل کند».
چه کسانی مخالف اند؟ 

مصباحی مقدم در پاسخ به این سؤال که آیا نامه به 
شورای نگهبان به معنای متوقف شدن روند قانونی برای 
این لایحه و پایان پالرمو است، گفت: «آنچه مجمع اعلام 
کرد به معنی «کأن لم یکن»شدن جریانی قانونی نیست. 
بلکه به معنای این است که مجلس اگر می خواهد 
این لایحه را تصویب کند باید ملاحظاتی داشته و این 
ملاحظات را رعایت کند. البته این ملاحظات هم ناشی 
از سیاست های ابلاغی است که مجمع روی آنها اصرار 
دارد. اگر این ملاحظات اعمال شد که کار در مجلس 
تمام می شود اما اگر این ملاحظات اعمال نشود و بعد به 
شورای نگهبان فرستاده شود، چون شورای نگهبان قبلا 
از مصوبه مجلس باخبر بوده، می تواند ایرادات مجمع 
تشخیص را تحت عنوان اصل ۱۱۰ قانون اساسی به 
مجلس منتقل و از مجلس مطالبه کند که این ایرادات 
را برطرف کند. اگر مجلس این ایرادات را برطرف کرد 
که نتیجه خوبی در پی خواهد داشت، اما اگر مشکلات 
را برطرف نکنند، به این معناست که مجلس بر موضع 
خود اصرار دارد».مصباحی مقدم در پاسخ به این سؤال که 
آیا نامه مجمع تشخیص را که آیت االله شاهرودی نوشته 
و محسن رضایی آن را امضا کرده  است، می توان فقط 
یک پیشنهاد دانست، توضیح داد: «پیشنهاد به معنای 
یک امر داوطلبانه نبوده؛ پیشنهادی است که اگر رعایت 
نشود، شورای نگهبان ایراد خواهد گرفت و مجمع هم از 
زاویه مصلحت نظام جمهوری اسلامی ورود می کند». 

این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین در 
پاسخ به این سؤال که آیا بهتر نیست برای روشن شدن 
فضای مخالفت ها یا موافقت ها اسامی چه در مجلس 
و چه در شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام منتشر شود، توضیح داد: «مقصود از انتشار اسامی 
چیست؟ می خواهند برای مخالفان دردسر ایجاد کنند؟ 
شفافیت امری مقبول است اما نه اینکه چه کسی چه 
نظری دارد، چراکه در فضای سیاسی هیجان زده هیچ 
فایده ای ندارد و نوعی ضرر اجتماعی هم مترتب است. 
موافقان و مخالفان بلافاصله نسبت به نظر کسانی که در 
این سه نهاد مخالفت کرده یا موافقت داشته اند، واکنش 

نشان می دهند». 
 دلیل های شاهرودی 

هاشمی شاهرودی در نامه خود آورده بود: «اگرچه 
مجلس شورای اسلامی تلاش نموده است در بند یک 
ماده واحده با ملاک قراردادن تفسیر جمهوری اسلامی 
از کنوانسیون، موارد سوءاستفاده های محتمل علیه 
جمهوری اسلامی را سد نماید؛ اما به دلیل اینکه بیانیه 
تفسیری فاقد ارزش حقوقی است، امکان اینکه ایران 
بتواند مفاد کنوانسیون را برابر قوانین و مقررات داخلی 
خود تفسیر نماید نیست. اگرچه مجلس شورای اسلامی 
در بند ۴ اعلام نموده است این کنوانسیون خدشه ای بر 
حق مشروع و پذیرفته شده ملت ها یا گروه های تحت 
سلطه وارد نخواهد نمود. اما این شرط با توجه به 
درخواست برنامه اقدام FATF که از جمهوری اسلامی 
خواسته است این استثنا را در قانون مربوطه حذف نماید، 
بی اثر است لذا گروه های مبارز به عنوان گروه های مجرم 
سازمان یافته تلقی خواهند شد. بنابراین با بند ۱۰ حوزه 
خارجی مبنی بر حمایت از جریانات اصیل اسلامی و 
نیروهای حامی انقلاب اسلامی مغایر است. بند ۵ مصوبه 
مجلس درخصوص اینکه پذیرفتن کنوانسیون به معنای 
شناسایی رژیم اشغالگر صهیونیستی نخواهد بود، کفایت 
لازم را ندارد و باید تصریح گردد که هیچ گونه معاضدت 

حقوقی یا پاسخ به سؤال یا هرگونه تعامل دیگری با رژیم 
صهیونیستی انجام نخواهد گرفت و از این جهت بند ۴ 
حوزه خارجی (مقابله با رژیم صهیونیستی و جلوگیری 
از نفوذ آن در منطقه و کشورهای اسلامی و نهادهای 
بین المللی و جهان) را پوشش نمی دهد. این کنوانسیون 
و سایر بندهای مورد درخواست گروه FATF در جهت 
شناسایی دقیق فعالیت های اقتصادی اشخاص حقیقی 
و حقوقی صورت می گیرد که در مرحله بعد مورد هدف 
تحریم و فشار دشمن قرار گیرند درحالی که در شرایط 
تحریم پذیرش تعهدات مندرج در این کنوانسیون و 
شروط گروه اقدام FATF به معنای تسلیم شدن در برابر 
خواست های مخرب نظام سلطه در حوزه اقتصادی 
خواهد بود و توان کشور را در دورزدن تحریم ها و کار با 
اشخاص حقیقی و حقوقی که بایستی کلی به دور از چشم 
بیگانگان صورت گیرد را دچار خدشه می سازد و از این 
جهت با بند ۳ حوزه اقتصادی سیاست های کلی امنیت 
ملی (رعایت تناسب تعهدات خارجی با توانمندی های 
اقتصادی کشور) مغایر است».محتوای نامه شاهرودی با 
مضمون عدم امکان رعایت شرط تحفظ برای پیوستن به 
پالرمو در حالی است که رئیس فراکسیون امید مجلس 
درباره سرانجام لوایح چهارگانه که پالرمو یکی از آنهاست، 
گفته بود «لوایح چهارگانه در نهادهای مختلف مورد 
ارزیابی و بررسی قرار گرفته است. نگاه ما به معاهدات 
بین المللی این است که «حق تحفظ» برای خود قائل 
شویم. با روند کنونی و موضع نهادهای ذی ربط و نیز 

بررسی های کارشناسی، این لوایح رأی می آورد».
FATF چهارقلوهای

دولت برای بهبود جایگاه خود در گروه ویژه اقدام مالی، 
به تازگی چهار لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه با 
تأمین مالی تروریسم و جرائم سازمان یافته، اصلاح قانون 
مبارزه با پول شویی و اصلاح قانون مبارزه با تأمین مالی 
تروریسم را برای طی تشریفات قانونی به مجلس ارسال 
 Financial Action Task) کرده است. گروه اقدام مالی
Force) یا همان FATF در سال ۱۹۸۹ میلادی از سوی 
کشورهای گروه ۷ شکل گرفت و یک گروه بین دولتی است 
که هدف توسعه و پیشرفت واکنش بین المللی نسبت به 
پول شویی را دنبال می کند. گروه بین المللی اقدام مالی 
(FATF) تیرماه سال ۹۵ و به دنبال اجرای برجام و نیز 
برخی اقدام های ایران در مبارزه با پول شویی و تأمین مالی 
تروریسم، نام ایران را از فهرست کشورهایی که لازم است 
علیه آنها اقدام های متقابل اتخاذ شود، برای مدت یک 
سال تعلیق کرد. این گروه در نشست تیرماه امسال خود 
در والنسیای اسپانیا اعلام کرد که با توجه به پایبندی ایران 
به تعهدات خود برای شفاف سازی نظام پولی و بانکی، 
یک سال دیگر به ایران فرصت می دهد اصلاحات قانونی 
لازم را برای جرم انگاری پول شویی، جرائم سازمان یافته و 
تأمین مالی تروریسم انجام دهد. در همین حال نایب رئیس 
کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس معتقد است رد 

لایحه پالرمو به معنای رد FATF نیست. 

از ویژگي هاي نظام نظارتي کشور  ادامه از صفحه  اول
به ویژه در امور مالي، بودجه اي و 
برنامه اي، کشف و اعلان همه مفاسد و تخلفات مرتکبه 
مربوط به هر دوره از حاکمیت یک دولت در دولت بعدي 
است- گویي همه تخلفات و جرائم و فسادها تنها در 

دولت هاي پیشین رخ مي دهد.
۳. تمرکز شدید امور مرتبط با فعالیت هاي اقتصادي 

در دولت.
۴. تمرکز شدید اداري در مرکز با وجود دستگاه هاي 

عریض و طویل دولتي در استان ها.
۵. فقدان دیدمان و دیدمان کوري، غیبت آینده و 

آینده نگري علمي در تصمیمات و اقدامات.
۶. ناپایداري قوانین و سهولت تغییر قوانین برنامه  اي، 
مالي و محاسباتي با هماهنگي دولت و مجلس یا توسط 
شوراهاي عالي که موجب بروز تغییرات ماهوي و اساسي 
در نهادها و روش ها، یا استراتژي ها و سیاست هاي کلي 

مي شوند.
۷. مداخلات در آمارهاي کلان اقتصادي (نرخ 
بي کاري، رشد سرمایه گذاري داخلي یا خارجي، رشد تولید، 
اشتغال جدید، موجودي حساب ذخیره ارزي یا صندوق 
توسعه ملي) و تلاش براي تفسیر و جاانداختن این 
رشدهاي کلان به معناي بهبودهاي خرد در سطح فرد و 
خانوار که موجب بي اعتمادي و بي اعتبارشدن نظام آمار و 

اطلاعات کشور مي شود.
۸. کارانبودن نظام شورایي در مدیریت و فرایند توسعه 
استان ها و شهرستان هاي کشور و نبود انطباق قانون 
شوراها با روح اصول نظام شورایي مندرج در قانون 
اساسي (اصول ۱۰۰ تا ۱۰۷) و شکل گیري دیوان سالاري 
عظیم در سطح کشور بدون ثمربخشي در فرایند توسعه 

استان، شهر و روستا.
۹. استمرار شیوه متمرکز برنامه ریزي توسعه در سطح 
ملي و کلان، بدون مشارکت و مسئولیت استان ها یا حتي 
بدون توجه به اولویت هاي اقتصادي- اجتماعي مردم ۳۱ 
استان کشور.اقتصاد ایران به دلیل مشکلات نظام  تدبیر 
به صورتي مزمن، به شکل نبود تعادل در محورهاي زیر 

روبه رو شده است:
۱. نبود تعادل در تراز پرداخت هاي غیرنفتي.
۲. نبود تعادل در بودجه دولت (رشد هزینه هاي جاري 
و محدودیت درآمدها).۳. نبود تعادل در بودجه خانوار 
(رشد مخارج و کاهش قدرت خرید).۴. نبود تعادل 
در بازار انرژي (رشد مصرف به واسطه قیمت هاي 
تصنعي).۵. نبود تعادل در نظام پولي و بانکي (فشار 
تقاضاي تسهیلات و رشد حجم معوقات).۶. نبود تعادل 
بین حال و آینده (مصرف گرایي شدید و قلّت تشکیل 
سرمایه).۷. نبود تعادل در بازار کار (عرضه انبوه نیروي 

بي کار و دانش آموخته و تقاضاي ناچیز بازار کار).۸. نبود 
توازن توسعه منطقه اي که پدیده توسعه نیافتگي را در 

تعدادي از استان هاي کشور خطرناک کرده است.
وضعیت اجتماعي در سطح کلان نیز متأثر از کیفیت 

نظام تدبیر، داراي ویژگي هایي به شرح زیر است:
۱. تنزل سرمایه اجتماعي.

۲. تضعیف طبقه متوسط.
۳. سطح نازل شاخص کیفیت زندگي (مرتبه ۸۰ در 

میان ۱۱۱ کشور)
۴. سطح بالاي شاخص فلاکت (۳۰/۶ درصد) در 
مقایسه با کمترین (قطر ۲/۵ درصد) و بالاترین (مقدونیه 

۳۵ درصد).
۵. نابرابري درآمدها و اتکاي طبقه متوسط به وام 
و طبقه نابرخوردار به یارانه براي حفظ سطح زندگي 

حداقلي
۶. نااطمیناني نسبت به آینده.

۷. هزینه  سنگین و قیمت تمام شده خدمات دولتي
نهادهایي که در فرایند اصلاح نظام  تدبیر، مؤثر 
و معني دار هستند و باید مشمول اصلاحات شوند، 
عبارت اند از نهادهاي مربوط به: تأمین امنیت مالکیت، 
تنفیذ قراردادها، مشوق کارآفریني، راه گشاینده ادغام 
با اقتصاد جهاني، موجد و مؤید تثبیت اقتصاد کلان، 

آینده نگري و مدیریت مخاطرات اقتصادي، عرضه خدمات 
تأمین اجتماعي و تورهاي ایمني و ارتقاي حق اظهارنظر 
و حسابدهي. تحقق هر کدام از این امور و سیاست ها، به 
 شیوه هاي گوناگوني امکان پذیر است. ضرورت بازنگري 

و اصلاح نظام  تدبیر کشور، یعني تغییر در شیوه اعمال 
مدیریت توزیع منابع و توزیع قدرت از طریق اصلاح 
قوانین، نهادها و مقررات ناظر بر روابط میان اجزاي نظام 
و پاسخ گویي به خواست هاي مردم و نیازهاي زمانه و 
به منظور نیل به توسعه اقتصادي پایدار، از سوي تعداد 
قابل توجهي از مقامات و مسئولان کشور و به دفعات بیان 

شده و مي شود.

توضیحات یک عضو مجمع تشخیص مصلحت درباره لایحه پالرمو 

نامه شاهرودی به جنتی به معنی کأن لم یکن  شدن نیست

چرا ایران به این روز درآمده است؟

متغیرهاي  کلان
رشد سالانه تولید ناخالص داخلی (درصد)

رشد سالانه تولید ناخالص داخلی سرانه (درصد)
رشد سالانه سرمایه گذاري (درصد)

رشد سالانه نقدینگی (درصد)
رشد سالانه تورم (درصد)

خالص   تراز پرداخت هاي غیرنفتی (میلیارد دلار)
میانگین سالانه درآمد صادرات نفتی (میلیارد دلار)

بدهی خارجی قطعی (میلیارد دلار)

دوره بلندمدت 1392-1338
4/61
2/11
6/07

27/00
15/27

-27/00
30/00
14/00

دوره هشت ساله دولت نهم و دهم
2/22
0/92
0/05

26/40
21/20

-70/00
67/00
18/70

دوره هشت ساله جنگ 1367-1359
2/21

-1/12
-1/00
17/40
18/80

-14/00
14/00
6/30

مأخذ: عرب مازار یزدي، علي، روزنامه «شرق»، سه شنبه ۲۲ آبان ۱۳۹۶

اجزاى شاخص  نظام تدبیر
قانونمندي

کیفیت مقررات
کارایی دولت
ثبات سیاسی

آزادي بیان و حسابدهی
کنترل فساد

نمره ایران
18/78
6/00

42/00
8/00
6/57

19/00

کمترین نمره کشور
0/47 (افغانستان)
0/00 (کره شمالی)
0/00 (کره شمالی)
0/00 (سومالی)
1/88 (سومالی)
0/00 (سومالی)

بیشترین  نمره کشور
100 (فنلاند)
98 (فنلاند)

100 (فنلاند)
100 (گرینلند)
100 (سوئد)

100 (نیوزیلند)

شاخص هاي جامع نظام   تدبیر ایران (۲۰۱۲)

شاخص
پیشرفت اجتماعی

نیازهاي اساسی انسان
مبانی رفاه

امنیت فردي
سلامت رفاه

تساهل و شمولیت

امتیاز ایران
56/65
77/76
58/36
53/15
72/85
31/81

بالاترین امتیاز
87/12
93/59
86/94
92/75
81/60
74/50

امتیاز شاخص هاي پیشرفت اجتماعي ایران در مقایسه با بالاترین امتیاز کشوري (۲۰۱۴)

اجزاى شاخص ها
اخذ مجوز ساخت وساز

حمایت از سرمایه گذاران
مالیات

کسب اعتبارات
ثبت دارایی ها

قوانین ورشکستگی

تغییر رتبه ایران نسبت به سال قبل
از 161 به 172
از 143 به 154
از 118 به 124

از 86  به 89
از 159 به 161
از 137 به 138

تغییر رتبه شاخص هاي فضاي کسب و کار ایران در میان ۱۸۹ کشور جهان (۲۰۱۴)
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